
 

Vedi Segnatura di protocollo  

         All’Albo della Scuola 

    Agli Atti 

 

DETERMINA N. 95 - bis  

Per l’affidamento diretto di acquisto di materiale didattico e cancelleria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante Acquisto Diretto Fuori Mepa, per un importo contrattuale pari a € 

138,18 + IVA pari ad € 30,40 per il 

Programma operativo nazionale 2014-2020 “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento”. 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 

Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo 

sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale” prot. n. 2669 del 03/03/2017 

Modulo: “La Palestra della Matematica” – Scuola Primaria “Masih” 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FdRPOC-UM-2018-19  CUP: J97I17000940007 CIG: Z6E28DB981 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 1 “F. Morlacchi”   

VISTA la L. n. 59/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;    

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. n. 107/2015»;      

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    

    

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005912 - 17/06/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini



 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 155 del 13/02/2019;    

 

VISTA    La L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

 

VISTO    il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);    

 

VISTO   in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;   

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»;     

 

VISTO   l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 

negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale […]»;    

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad € 138,18 + IVA pari ad € 

30,40 troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019;    

 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti 

dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento»;   

 

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005912 - 17/06/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA);    

 

VISTO   l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»;   

 

DATO ATTO che le attività relative al modulo pon in oggetto sono state già avviate e c’è la conseguente 

necessità di acquistare il materiale didattico e di cancelleria utile al suo svolgimento, nell’ osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

 

CONSIDERATO che la ditta Bragiola spa con sede in via Sacconi 6 – 06132 Sant’Andrea delle Fratte – Perugia P. 

IVA  IT00149520546 ha sempre soddisfatto con prezzi dedicati al nostro istituto le esigenze di economicità e 

celerità degli ordini; 

DETERMINA   

  Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto del seguente materiale:  

Cod. art. descrizione articolo quantità 

7033012962 Penne BIC Cristal nere 30 

800750908692 Matite conf. da 60  60 

400781750225 Gomme Rasoplast 15 

801221220488 Colla stik da 20 gr 30 

800082500573 pennarelli conf da 144 pz 1 

800082500118 Pastelli conf da 96 matite 1 

800691900111 Acquerelli 7 

800343800403 Righelli 15 

800082596727 Tempere n. 2 giallo, rosso, verde, blu, bianco, nero 12 

2405 Bristol 70x100 bianco 4 

2724 Bristol 70x100 n. 2 giallo, celeste, verde, rosso 8 

800705761064 Risme A4 carta colorata da 200 g 2 

     

con affidamento diretto, fuori MEPA, alla ditta Bragiola spa con sede in via Sacconi 6 – 06132 Sant’Andrea 

delle Fratte – Perugia P. IVA  IT00149520546 

di autorizzare la spesa per complessivi € 138,18 + IVA pari ad € 30,40 a valere sul Programma Annuale 2019;   

di nominare la Dott.ssa Bertellini Roberta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016 ;   

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.     

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                           Dott.ssa Bertellini Roberta   

PGIC85100Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005912 - 17/06/2019 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da DIRIGENTE SCOLASTICO Dott.ssa Roberta Bertellini


		2019-06-21T08:52:31+0200
	BERTELLINI ROBERTA




